

Naujienu Antroji Dalis

NR. 786

CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS

XXI METAI

SALIUTUOJU NORĄ GUGIENĘ!

STASYS PILKA



Žodžiai apie akstinus, esmę bei prasmę ir apie idealui ištikimumą

Nesugebu likti nuošalėje, kai viešai būna paminima kultūros bei visuomenės veikėjos Noros Gugienės šviesios dvasinės neramybės, išskirtinų polėkių, lygiai ir nepailstamo darbingumo penkiasdešimties metų (ne kasdien pasitaikanti) suaktis. Nes žavėjo ir lig šiolei įspūdi daro dvasinis aristokratiškumas ir ši kukli, įsitikinimuose nepalaužiama, principais išdidi, dorybėmis ir ryžtu šviesiai spalvota asmenybė.

Kilimu Nora Gugienė Užnemunės lygumą dukra: jauni tėvai, o, turbūt, ir net tolimi protėviai Vilkaviškio apskrityje gyvenimus vairavo. Ji pati, dar amžiaus metelių nesulaukusi ar vos tik būties vienerių metų slenkstį peržengusi, su gimdytojais perplaukė Atlanto vandenyną. Augo ir brendo, mokslus ėjo Waterbury, Conn. mieste, kur kalnuotesnio ir įdubių nuokalnių panoramoje anąsyk buvo susispietęs lietuvių išeivių tvirtokas naujokynas.

Tikiu, jog nesuklysiu spėdamas, jog Noros Gugienės pasaulėžiūrą formavo du svarbūs veiksniai: idealistinis anuometinės musiškos imigracijos patriotinis nusiteikimas ir, lygiagrečiai, Naujosios Anglijos kultūrinis kunkuliavimas bei pranašumas: kur plestėjo Lietuvai meilė ir ištikimybė ir kur amerikinių išminties ir sąžinės braminų buvo ne vien daiktinės, medžiaginės vertybės puoselėjamos. Toje

aplinkumoje ir nuo anų įtakų, manau, tapo įprasminimas nūdienės solenizantės gyvybinis tikslas. Jaunatvėje sušvitę pastovūs idealai bei būties kelrodžiai su tvirtėjo ir užsigrūdino. Ir išliko saulėtai per visą gyvenimą.

Už advokato (+ inžinieriaus) Kazio Gugio ištėkėjusi ir Chicago ilgiems metams persikėlus, šioje lygmėje (tame pačiame bute, vadinamoje Bridgeporto kolonijoje), Amerikos slėniuose gyvena iki šių dienų. Su lietuviiais ir lietuviams!

Chicago miestas per tą laiką buvo socialinių kovų, jei ne lopšys, tai bent pirmaujanti tvirtovė; iš šių prerijų po pasaulį pasklido ir pripažinimą įgavo amerikinė poezija, Chicago mieste ilgokai gyvavo pastovus Operos teatras, klestėjo muzika. Čia gal pravartu taip pat paspėlioti, jog ir tos naujos įstaigos rado atgarsio solenizantės širdyje.

Vokalinį meną ir muziką jau buvo pamėgusi. Vyro ir artimų draugų įtakus pavyzdys, gal anksčiau kiek ir konservatyviau nusiteikusią merginą, pastūmė į kairę. Nors per visą chicaginį laikotarpį kitaip manantiems rodant pavyzdinę pakentimą ir atdairą.

Noros Gugienės užtiktoje biografijoje (tarp kitų — taip "susiaurintoje") jinau yra apibūdinama kaip dainininkė ir visuomenės veikėja. Ir, priedui, įvairių svarbesnių organizacijų sekretorė (atžymint tik, palyginus, trumpalaikį vienoje moterų sajoje pirmininkavimą).

(Nukelta į 3 psl.)

GARSŲ PANAŠUMAS ŽODŽIUOSE

P. G.

Anglų kalboje žodis "gift" reiškia dovana (present), vokiečių kalboje "gift" reiškia nuodai (poison).

Anglų ir vokiečių kalbos yra giminingos; daugelis žodžių tose kalbose turi tą pačią šaknį, bet kai kurių jų prasmė yra visai skirtinga, nors garso atžvilgiu jie gali būti vienodi arba labai panašūs.

Bet gali būti visai skirtingos prasmės žodžiai, kurie "skamba" panašiai toje pačioje kalboje.

Pavyzdžiui, lietuviški žodžiai "karti" (to hang) ir kartis (ilgas, nestoras pagalys); "karta" (generacija) ir "kartus", "karti"; "kartis" (tam tikras grūdų saikas).

Arba: "antis" (paukštis) ir "antis" ("pažastis"); "vagis" (kalamas į sieną vašas drabužiams kabinti) ir "vagis" (žmogus, kuris vagia).

Taigi žodžių garsų panašumas toje ar kitoje kalboje anaipol nereiškia, kad jų prasmė yra panaši arba kad jie yra kilę iš tos pačios kalbos. Juo labiau negalima spręsti apie žodžių kilmės artimumą ("giminytę") iš garsų panašumo skirtingose kalbose. Ir negalima iš tokių išvaizduotų žodžių giminytės daryti išvadas apie tautos praeitį.

Lietuviai patriotai seniau taip darydavo. Buvo įrodinėjama, kad lietuvių tauta senovėje gyveno Balkanų pusiasalyje, nes "Balkanai" tai "balti kalnai", arba kad lietuvių gyveno dabartinėje Italijoje, nes miesto Roma pavadinimas esąs kilęs iš lietuviško žodžio "ramus"; upė Tiberis iš lietuviško žodžio "dūburys".

Labai populiarius tarp lietuvių patriotų buvo pasidaręs sanskritas, senovės Indijos žmonių kalba, kuri esanti labai artima lietuvių kalbai. Iš to buvo išvedama, kad lietuvių tolimos praeities laikais gyvenę Indijoje ir iš tenai atėję į dabar gyvenamą sritį prie Baltijos jūros.

Šita tautinio romantizmo (praeities idealizavimo) laikais sukurta teorija taip sužavėjo daugelį lietuvių jaunuolių, kad jie nenori jos atsižadėti.

Šias eilutes rašančiam prisimenu, kaip, jam atvykus pirmą kartą į JAV 1906 m., Dr. Jonas Šliupas sakė didelę prakalbą Waterbury, Conn., kurios pirmą dalį jisai pašventė pasakojimui, kaip lietuvių keliavo iš Azikos į Europą, kol pasiekė dabartinę Lietuvos žemę. Tą savo kalbą jisai paskui išleido atskiroje brošiūroje.

Karas — kova dėl karvių

Uolus tos romantiškos teori-

jos šalininkas yra mūsų garsusis keliautojas Dan Kuraitis.

Jisai specialiai važiavo į Indiją, norėdamas tenai surasti lietuvių buvimo pėdsakus, ir praleido daug laiko, tyrinėdamas žmonių gyvenimą, kultūrą, papročius ir istoriją.

Vienoje savo įspūdžių aprašymo dalyje jis sako: "Man atrodo, kad lietuvių savo praeities turi ieškoti Indijoje" (Indija ir jos žmonės. "Naujienos", 1965 m. rugsėjo 15 d.).

Kaip įrodymą, kad lietuvių gyvena Indijoje, gal prieš kokius keturis tūkstančius metų, Dan Kuraitis pažymi žodžių "karas" ir "karvė" panašumą.

Jisai aiškina, kad tais žilose senovės laikais karvė buvo didelis turtas Indijos gyventojams. Jie "vedavo karus prieš savo kaimynus, kad galėtų pagrobti jų išaugintas karves. Lietuviai dabar sako, kad jaunuolis išėjo į karą, bet senovėje sakydavo, kad vyras išėjo karvių ieškoti".

Tad įspūdžių autorius sukuria teoriją, "kad lietuviškas žodis 'karas' yra kilęs iš tų senų laikų, kai žmonės puotė savo kaimynus dėl karvių". Girdi, vadas kariams įsakydavo "eiti karvių parsivesti".

Iš to, esą, laikui bėgant išsivystė dabartinis lietuviškas žodis "karas". Ir savo teorijos patvirtinimui, rašytojas teigia:

"Jokioje kitoje kalboje tokio žodžio nėra. Angliškai (karas vadinasi) 'war', rusiškai 'voina'. Vokiškai 'krieg', o tikrai lietuviškai 'karas'."

Kitame straipsnyje Dan Kuraitis pateikia dar vieną "įrodymą", kad tolimoje senovėje lietuvių gyvenę Indijoje.

Šventi raštai "vedos"

Seni religiniai Indijos žmonių raštai yra surašyti knygose, vadinamose "veda". Jos išliko iki dabartinių laikų. Vakarų mokslininkai, studijuodami tų raštų tekstus, daug ką patyrė apie senovės Indijos gyvenimą.

Dan Kuraitis, matyt, yra nemažai apie tai skaitęs. O kai jisai pernai buvo vėl aplankęs Indiją, jisai susitiko New Delhi mieste su vienu jaunu vokiečiu, kuris nuvyko į Indiją tyrinėti, kaip tos šalies žmonės gydydavo ligonius ir kovodavo su ligomis.

Mūsų keliautojas, su juo išsikalbėjęs, rašo, kad indų "vedos" daug pasako apie to krašto praeitį.

"Veda" tai reiškia žinojimą, mokslą sąmojų — rašo Kuraitis. "Vedose yra surašyta visa senovės indų išmintis. Man atrodo, kad žodis 'veda' yra kilęs nuo 'vesti'. Jeigu ke-

LIETUVOS TERITORIJA ŠIANDIENĄ YRA SVETIMOJE VALSTYBĖJE

(Reportažas iš Vilniaus Dienos minėjimo)

Tautinių, valstybinių sukakčių minėjimas yra giliai prasmingas reiškinys tautiniu požiūriu: jis gaivina mūsų prisiminimus, stiprina dvasią, kelia mūsų ryžtą kovoti — laimėti Lietuvai laisvę. Vienas iš tokios paskirties minėjimų yra ir Vilniaus Diena, kuri įvyko š. m. spalio 10 d., Jaunimo Centre, Chicagoje.

Vilniaus Dienos minėjimas buvo sudarytas iš keturių pagrindinių dalių: pamaldos bažnyčioje; žuvusiųjų pagerbimas prie žuvusių už laisvę pamin-

akademiko A. Aglinsko pasakytos mintys buvo patriotinės, jaudinančios. Jo balsas sakyte sakė, kad tariami žodžiai plaukė iš jo jaunos krūtinės gelmių. (Garbė tėvams ir organizacijai išugdžiusiems tokią puikią tautinę atžalą!). Studentai padėjo vainiką prie paminklo. Iškilimėse dalyvavo uniformuotas ir ginkluotas Don Varno Postas, vadovaujamas majr. šeštakausko. (Tenka pastebėti ir pasidžiaugti, jog iškilimėse buvo atliktos laiko nepertęsus — užtruko neilgiau 20-ties minučių. Tai

representavo: skautus, ateitininkus, Neo Lithuanus, Don Varno Postą, ukrainiečius, Korp. Giedrą ir kitus.

Dabartinė Lietuvos ekonominė padėtis dar nieko nepasako apie Lietuvos valstybės suverenes teises. — pasakė savo kalboje L. G. Konsulas, P. Daužvardis.

Konsulas išpėjo visus be reikalo nedžiūgauti ir savo lengvabūdiškumu neįduoti ginklą Lietuvos priešui, jos okupantui.

Užakcentavo, jog Lietuvos teritorija šiandien randasi svetimoje valstybėje... Pasakė, jog lenkų ir rusų klastos yra vieno do pobūdžio. Lenkų ir rusų padarytos sutartys su Lietuva ir jų sulaužymas abiejų vienas:

dalyviai palydėjo ilgu, griausmingu plojimu. Ir kaip nesidžiaugti penkiasdešimt milijonų tautos draugiškumu!? Į minėjimą atsilankė net keliolika ukrainiečių, jie visi reikė brolišką nuoširdumą, akcentavo vienodo likimo draugystę...

Vilnių mes pažįstame tik iš tolo, bet jis yra giliai mūsų širdyse ir mintyse. — Pasakė jaunimo atstovė akademikė R. Jurkūnaitė.

Ši jaunosios kartos atstovė pasiskandė, jog meilę Vilniui jau pagimdė ir giliai į širdį įspaudė dainos, eilėraščiai, pasakojimai ir t. t. Jos nuoširdus, atviras žodis jaudino visus. Ji, kaip aktorė, dar gražiai pareklamavo Martono eilėraštį — Vilnius.

Vilnius yra: Lietuvos karalių sostinė; Lietuvos laisvės idealų centras; Lietuvos kultūros židinys. — Pasakė inž. J. Jurkūnas savo pagrindinėje minėjimo kalboje.

A. L. Tarybos Chicagos skyriaus pirmininkas, J. Jurkūnas savo kalboje pateikė tiesiog satriaukinę Vilniaus krašto studiją. Vilniaus problemą jis apžvelgė, aptarė iš šių taškų: politinio, kultūrinio, ekonominio, tautinio, neaplenkė nei romantinio. Pateikė nemaža statistikos duomenų. Jis pasakė, kad Vilniaus klausimas yra ne vien tik paties miesto reikalas, bet yra — rytinių Lietuvos sienų klausimas ir šios problemos sprendimas priklausos visiems lietuviams ir kad Vilniaus Dienos minėjimas yra ne tikslas pats savy, bet priemonė visus išjudinti domėtis Vilniaus reikalu. Po pasakojimo, J. prašė jį, šią taip kruopščiai surinktą medžiagą, pateikti spaudai.

Mūsų jaunimo švenčiausi jausmai neabejotinai priklauso Lietuvos žemei, — tėvų gimtinei.

Meninę minėjimo dalį pradėjo stud. Jūratė Šuopytė. Ji padeklamavo poeto Aisčio eilėraštį "Tėviškės žemė". Jautrios, patriotinės minties eilėrašties Jūratės lūpose virpėjo jausmu, kas be žodžio sakė, jos švenčiausi jausmai priklauso Lietuvai. Lygiai tiek pat jautriai ir meniškai padeklamavo akademikė V. Ruihytė. Ji deklamavo B. Brazdžionio Tremtinio maldą. (Už tokį stiprų, šventą tautinio jausmo įskiepinimą tenka didi tautinė pagarba tėvams ir jaunimo organizacijoms, kuriose šios jaunuolės išaugo).

Iš viso, tenka džiaugsmingai



Chicago lietuvų jaunimo organizacijos, studentų korporacijos ir visuomenė Vilniaus Dienos minėjimo metu padeda vainiką prie žuvusių už laisvę paminklo.

kto, sveikinimai, kalbos ir meninė, koncertinė dalis.

Vilniaus Dienos minėjimo iniciatoriai, kaip kas metai, taip ir šiemet yra Vilniaus Krašto Sąjungos Chicagos skyrius. Prie organizavimo prisidėjo: Amerikos Lietuvių Tarybos Chicagos skyrius, JAV Lietuvių Bendruomenės Chicagos Apygarda, jos apylinkės ir 78-ios kitos organizacijos. Uždaviniai vykdyti buvo sudarytas specialus komitetas: Audrius Aglinskas — Korp. Gintaras, E. Kavaliūnaitė — Korp. Neo-Lithuania, D. Kriaučiūnaitė — Korp. Giedra ir Vyr. Giedrininkės, R. Mieželis — šviesa - Santara, G. Penčyla — Akademikai skautai "Vytiš", A. Račasė — ateitininkai, L. Skeivalas — Studentų Sąjunga Chicagos skyrius, J. Skvirblys — Evangelikų Studentų Sambūris, J. Lekas — Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos Chicagos skyrius.

Mišias atlaikė ir patriotinį pamokslą pasakė kun. J. Borūnas, S. J.

Solo giedojo G. Mažeikienė, akomp. Muz. M. Motekaitis. Mišų užbaigoje visi sugiedojo Tautos himną.

Jūs žuvote už Lietuvos laisvę — jums priklauso mūsų visų didi pagarba, o mums tenka pareiga jūsų pradėtą kovą tęsti. — Pasakė Jūrų Skautijos Korp. Gintaras pirmininkas, Audrius Aglinskas, uždegdamas ugnį aukure, prie žuvusių už Laisvę paminklo.

pavyzdys, kaip reikia taupyti laiką ir jėgas. — J. Jurkūnaitė.
Kaip žydams — Jeruzalė, taip lietuviams — Vilnius brangus — neatplėšiamas.

V. D. minėjimą atidarė Vilniaus Krašto Sąjungos Chicagos skyriaus pirm. J. Lekas, trumpai apžvelgdamas Vilniaus istoriją ir jo romantiką. Pasakė: Vilniaus istorija drauge yra mūsų tautos ir valstybės istorija. Vilnius yra mūsų praeitis, dabartis ir ateitis. Vilnius mums yra tas pats, kas žydams — Jeruzalė". Jis pastebėjo, jog ten ir šiandien vyksta apčiuopiama kova už lietuvišką tautinę egzistenciją.

J. Lekas baigė savo įvadinį žodį perdavė minėjimą vesti akademikėi Jūratei Keliuotytei, kuri pasigėrėtinai puikiai jį vedė ir pravedė susikaupimo dvasioje iki galo.

Scenoje jaunimas išrikiavo apie pora dešimtų vėliavų, jos

Konsulas kvietė jaunimą šias pasauliui mokslo keliu, — šią temą pasirinkti moksliniam darbui atlikti universitete

L.B. Centro valdybos vardu tarė žodį J. Dailidka. Keletas sakinių iš jo kalbos: "Vilnius yra Rytų-Vakarų kultūrų sankryžos centras ir drauge tautybių problemos centras, Vilnius yra mūsų — Lietuvos valstybės integralinė dalis.

Ukrainiečių broliški jausmai priklauso lietuviams.

Ukrainiečių atstovas trė brolišką, nuoširdų, raminantį ir drauge drąsinantį žodį, nenustoti laisvės vilties. Užtikrino ukrainiečių tautinį nuoširdų draugiškumą ir reikale paramą lietuvių tautai. Jis kalbėjo savo tautine kalba — ukrainietiskai, bet ją daug kas suprato. Be to, kapt. Čėsna kalbą išvertė lietuviškai. Ukrainiečių atstovo draugišką ir nuoširdią kalbą



Vilniečiai prie žuvusiųjų už Tėvynės Laisvę paminklo.

